
ORDIN Nr. 2266/2016 din 27 iulie 2016
pentru modificarea şi completarea Procedurii de publicare a listelor debitorilor care înregistrează

obligaţii fiscale restante, precum şi cuantumul acestor obligaţii, aprobată prin Ordinul
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 558/2016

EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 578 din 29 iulie 2016

 

    Având în vedere prevederile art. 162 alin. (2) lit. a) şi ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

    în  temeiul  prevederilor  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind
organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

 

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

 

    ART. I

    Procedura de publicare a listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante, precum şi
cuantumul  acestor  obligaţii,  aprobată  prin  Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală nr. 558/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 3
februarie 2016, se modifică şi se completează după cum urmează:

    1. Punctul 1 va avea următorul cuprins:

    "1. În vederea descurajării acumulării de arierate bugetare de către contribuabili, persoane fizice
şi juridice, organele fiscale centrale publică pe pagina de internet proprie a Agenţiei Naţionale de
Administrare  Fiscală  lista  debitorilor  care  înregistrează  obligaţii  fiscale  restante,  precum  şi
cuantumul acestor obligaţii, pentru fiecare buget administrat de organele fiscale centrale. Listele se
publică separat pentru debitori - persoane juridice, conform anexei nr. 1, şi debitori - persoane
fizice,  conform  anexei  nr.  2.  Obligaţiile  fiscale  restante  care  fac  obiectul  publicării  sunt  cele
notificate  conform pct.  9,  existente  la  sfârşitul  trimestrului  de  raportare  şi  neachitate  la  data
publicării listei."

    2. După punctul 3 se introduce un nou punct, punctul 3^1, cu următorul cuprins:

    "3^1. Nu se consideră că un debitor înregistrează obligaţii fiscale restante în situaţia în care suma
obligaţiilor fiscale restante este mai mică sau egală cu suma de rambursat/restituit."

    3. Anexele nr. 1 şi 2 la procedură se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2, care fac parte
integrantă din prezentul ordin.

    ART. II

    Direcţia  generală  de  reglementare  a  colectării  creanţelor  bugetare,  Direcţia  generală  de
planificare,  monitorizare  şi  sinteză,  Direcţia  generală  de  administrare  a  marilor  contribuabili,
Direcţia  generală de tehnologia informaţiei,  direcţiile  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,
precum şi  organele fiscale centrale din subordinea acestora vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.



    ART. III

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

                              Eugen-Dragoş Doroş

 

    Bucureşti, 27 iulie 2016.

    Nr. 2.266.

 

    ANEXA 1

    (Anexa nr. 1 la procedură)

 

                         LISTA*1)
debitorilor - persoane juridice care înregistrează obligaţii fiscale restante la
bugetul general consolidat, precum şi cuantumul acestor obligaţii
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Denumirea debitorului
    B - Codul de identificare fiscală
    C - Observaţii*4)
    D - Obligaţii fiscale principale*2)
    E - Obligaţii fiscale accesorii
    F - Total obligaţii fiscale, din care:*3)
    G - Obligaţii fiscale necontestate
    H - Obligaţii fiscale contestate
 ______________________________________________________________________________
|Nr | A | B | Bugetul de   | Bugetul       | Bugetul       | Bugetul       | C |
|crt|   |   | stat - lei   | asigurărilor  | asigurărilor  | FNUASS - lei  |   |
|   |   |   |              | sociale       | pentru        |               |   |
|   |   |   |              | de stat - lei | şomaj - lei   |               |   |
|___|___|___|______________|_______________|_______________|_______________|   |
|   |   |   |D |E |F |G |H |D |E | F |G |H |D |E | F |G |H |D |E | F |G |H |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
| 0 | 1 | 2 |3 |4 |5=|6 |7 |8 |9 |10=|11|12|13|14|15=|16|17|18|19|20=|21|22| 23|
|   |   |   |  |  |3+|  |  |  |  |8+ |  |  |  |  |13+|  |  |  |  |18+|  |  |   |
|   |   |   |  |  |4 |  |  |  |  |9  |  |  |  |  |14 |  |  |  |  |19 |  |  |   |
|   |   |   |  |  |5=|  |  |  |  |10=|  |  |  |  |15=|  |  |  |  |20=|  |  |   |
|   |   |   |  |  |6+|  |  |  |  |11+|  |  |  |  |16+|  |  |  |  |21+|  |  |   |
|   |   |   |  |  |7 |  |  |  |  |12 |  |  |  |  |17 |  |  |  |  |22 |  |  |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
|   |   |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
|   |   |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
    *1) Se vor întocmi liste separate pe categorii de contribuabili, respectiv:
contribuabili mari, contribuabili mici şi mijlocii.
    *2) Se vor menţiona obligaţiile fiscale principale, inclusiv amenzile de
orice fel.
    *3) Total obligaţii fiscale reprezintă:
    a) total obligaţii fiscale principale plus obligaţii fiscale accesorii;
    b)  total  obligaţii  fiscale  principale  şi  accesorii,  care  cuprind  atât
cuantumul obligaţiilor necontestate, precum şi al celor contestate, respectiv
cele asupra cărora contribuabilul a exercitat căile de atac prevăzute de lege.
Obligaţiile fiscale contestate vor fi menţionate până la soluţionarea căilor de
atac  asupra  acestora.  Ori  de  câte  ori  contribuabilul  obţine  suspendarea



executării  actului  administrativ  fiscal,  în  condiţiile  legii,  obligaţiile
fiscale vor fi scoase din listă, nemaifăcând obiectul publicării.
    *4) Se vor înscrie menţiuni cu privire la starea debitorului, cum ar fi:
insolvenţă, faliment, insolvabil, după caz.

 

    ANEXA 2

    (Anexa nr. 2 la procedură)

 
                         LISTA
debitorilor - persoane fizice*1) care înregistrează obligaţii fiscale restante
la bugetul general consolidat, precum şi cuantumul acestor obligaţii
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Numele şi prenumele debitorului
    B - Localitatea domiciliului fiscal*2)
    C - Observaţii*5)
    D - Obligaţii fiscale principale*3)
    E - Obligaţii fiscale accesorii
    F - Total obligaţii fiscale, din care:*4)
    G - Obligaţii fiscale necontestate
    H - Obligaţii fiscale contestate
 ______________________________________________________________________________
|Nr | A | B | Bugetul de   | Bugetul       | Bugetul       | Bugetul       | C |
|crt|   |   | stat - lei   | asigurărilor  | asigurărilor  | FNUASS - lei  |   |
|   |   |   |              | sociale       | pentru        |               |   |
|   |   |   |              | de stat - lei | şomaj - lei   |               |   |
|___|___|___|______________|_______________|_______________|_______________|   |
|   |   |   |D |E |F |G |H |D |E | F |G |H |D |E | F |G |H |D |E | F |G |H |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
| 0 | 1 | 2 |3 |4 |5=|6 |7 |8 |9 |10=|11|12|13|14|15=|16|17|18|19|20=|21|22| 23|
|   |   |   |  |  |3+|  |  |  |  |8+ |  |  |  |  |13+|  |  |  |  |18+|  |  |   |
|   |   |   |  |  |4 |  |  |  |  |9  |  |  |  |  |14 |  |  |  |  |19 |  |  |   |
|   |   |   |  |  |5=|  |  |  |  |10=|  |  |  |  |15=|  |  |  |  |20=|  |  |   |
|   |   |   |  |  |6+|  |  |  |  |11+|  |  |  |  |16+|  |  |  |  |21+|  |  |   |
|   |   |   |  |  |7 |  |  |  |  |12 |  |  |  |  |17 |  |  |  |  |22 |  |  |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
|   |   |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
|   |   |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |  |  |   |  |  |   |
|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|__|__|___|__|__|___|
    *1) Lista va cuprinde atât obligaţiile fiscale restante datorate de persoana
fizică,  cât  şi  obligaţiile  fiscale  datorate  din  desfăşurarea  de  activităţi
economice în mod independent sau exercitarea de profesii libere, după caz.
    *2)  Pentru  persoanele  fizice,  inclusiv  în  cazul  celor  care  desfăşoară
activităţi  economice  în  mod  independent  sau  exercită  profesii  libere,  se
menţionează  localitatea  domiciliului  fiscal  al  persoanei  fizice,  respectiv
municipiul, oraşul, satul, comuna, sectorul, după caz.
    *3) Se vor menţiona obligaţiile fiscale principale, inclusiv amenzile de
orice fel.
    *4) Total obligaţii fiscale reprezintă:
    a) total obligaţii fiscale principale plus obligaţii fiscale accesorii;
    b)  total  obligaţii  fiscale  principale  şi  accesorii,  care  cuprind  atât
cuantumul obligaţiilor necontestate, precum şi al celor contestate, respectiv
cele asupra cărora contribuabilul a exercitat căile de atac prevăzute de lege.
Obligaţiile contestate vor fi menţionate până la soluţionarea căilor de atac
asupra acestora. Ori de câte ori contribuabilul obţine suspendarea executării
actului administrativ fiscal, în condiţiile legii, obligaţiile fiscale vor fi
scoase din listă, nemaifăcând obiectul publicării.
    *5) Se vor înscrie menţiuni cu privire la starea debitorului, cum ar fi:
insolvenţă, faliment, insolvabil, după caz.


